Rio Grande do Sul , 21 de Julho de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XV | Nº 3618

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             58

KELY MEZZOMO
Secretária de Administração e Planejamento

Publicado por:
Kely Mezzomo

Código Identificador:D82ED86A

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL Nº 088/2023 DE 20 DE JULHO DE 2023

Convocação Para Contratação

Seleção Pública para Contratação Temporária

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, com fulcro na Lei
Municipal nº 1.492/2002 e suas alterações, e nos termos da Lei
Municipal nº 2.526/2021, por este ato convoca candidata aprovada em
Seleção Pública Temporária, conforme especificações abaixo
descritas:

Nome Cargo Classificação Edital de Homologação

THAIS PIVA Psicólogo 3º Lugar
Edital de Homol. 048/2021
Edital de Retificação 051-2021

Tendo prazo de 2 (dois) dias, contados do Ato de convocação, para
comparecer ao Departamento de Pessoal a fim de comprovar que
cumpre todos os requisitos para a investidura no cargo e apresentar
todos os documentos necessários para a contratação, sob pena de
perda da vaga.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
IBIRAIARAS - RS, 20 DE JULHO DE 2023.

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Em 20 de julho de 2023.

KELY MEZZOMO
Secretária Municipal da Administração

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas

Código Identificador:5FF646B2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

ASSESSORIA JURÍDICA
SÚMULA DE CREDENCIAMENTO Nº 62-2023

Edital de Credenciamento nº 001-2022
Contratante: Município de Ibirubá
Contratada: 13.629.527 Paulo Eroni Bergmeier Huther
CNPJ: 13.629.527/0001-21
Objeto: Prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais,
revolvimento e limpeza manual de solo, limpeza manual de terreno
com enxada, plantio de grama e jardineiro.
Prazo: 17/07/2013 a 28/02/2024
Valor: conforme serviço e horas trabalhadas.

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:5BE38145

ASSESSORIA JURÍDICA

SÚMULA DE CREDENCIAMENTO Nº 60-2023

Edital de Credenciamento nº 006-2023
Contratante: Município de Ibirubá
Contratada: JOSÉ LEONIR GONÇALVES DIAS 2479710300
CNPJ: 15.730.405/0001-52

Objeto: Prestação de Serviços de produção, locução e veiculação de
áudio em carro de som para atender as necessidades das Secretarias
Municipais.
Prazo: 14/07/2023 A 13/07/2024
Valor: conforme horas trabalhadas.

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:5C9AE4B8

ASSESSORIA JURÍDICA
SÚMULA DE CREDENCIAMENTO Nº 63-2023

Edital de Credenciamento nº 003-2023
Contratante: Município de Ibirubá
Contratada: WILLIAN JURANDIR D SILVA
CNPJ: 05.769.326/0001-00
Objeto: Instituições de acolhimento / internação para fins de
tratamentos psiquiátrico e psicológico, a partir de 18 anos, de pessoas
com necessidades mentais, incluindo assistência, atendimento clínico
e psicológico, cuidados, alimentação, higiene pessoal, segurança dos
pacientes, garantia aos serviços de saúde, ministrar medicação
conforme orientação médica, enfim todo e qualquer atendimento
necessário e digno para o bem estar durante sua permanência,
obedecendo a programação físico financeira, mediante autorização
prévia da Secretaria Municipal de Saúde.
Itens: 01, 02 e 03
Prazo: 18/07/2023 A 31/05/2024
Valor: conforme edital.

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:3C00FF70

ASSESSORIA JURÍDICA
SÚMULA DE CREDENCIAMENTO Nº 64-2023

Edital de Credenciamento nº 004-2023
Contratante: Município de Ibirubá
Contratada: SERVIÇOS MÉDICOS BORGES DE LA FE LTDA
CNPJ: 47.764.770/0001-74
Objeto: CREDENCIAMENTO para Prestação de Serviços de
realização de procedimentos ambulatoriais e hospitalares, de acordo
com a Lei 3012/2022, para atender as necessidades da Secretaria da
Saúde, para atendimento no Município de Ibirubá, pago conforme a
demanda utilizada, de acordo com os valores estabelecidos no Edital
nº 004-2023.
Itens: 269, 270, 271, 273, 274, 275, 302, 318, 328, 342, 346, 348, 358,
361, 363, 365, 371, 386, 388, 390 e 392
Prazo: 19/07/2023 A 10/07/2024
Valor: conforme edital.

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:9E3C7D9F

ASSESSORIA JURÍDICA
SÚMULA DE CONTRATO Nº 120-2023

INEXIGIBILIDADE 28-2023
Contratante: Município de Ibirubá
Contratada: FREITAS LIMA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA
CNPJ: 08.833.911/0001-01
Objeto: Prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria para
implantação da Lei Complementar Federal 195/2022 (Lei Paulo
Gustavo).
Prazo: 20/07/2023 a 31/12/2023
Valor: R$ 9.985,67

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:26AEC3F1

ASSESSORIA JURÍDICA
SÚMULA DE CONTRATO Nº 121-2023

Rio Grande do Sul , 21 de Julho de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XV | Nº 3618

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             59

INEXIGIBILIDADE 29-2023
Contratante: Município de Ibirubá
Contratada: DARIANE KUNZ - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA
CNPJ: 33.929.809/0001-51
Objeto: Prestação de serviços de consultoria para implantação da nova
Lei de Licitações.
Prazo: 20/07/2023 A 19/01/2024
Valor: R$ 29.790,00

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:04B4B6AD

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, por intermédio da Secretaria
Municipal da Educação, Cultura, Turismo e Desporto  SECTD, em
conformidade com o art. 31, II, da Lei Federal nº 13.019/2014,
informa que foi autorizada a formalização de parceria, com
inexigibilidade de chamamento público, mediante Termo de
Fomento, a ser celebrada com a Organização da Sociedade Civil
(OSC) Associação Caminho do Mestre Ibirubá, inscrita no CNPJ sob
o nº 40.764.460/0001-

destinadas ao atendimento da população, mediante repasse de recursos
destinados via emendas legislativas da Câmara de Vereadores à Lei
Orçamentária Municipal, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
para aplicação exclusiva pela entidade, de modo que se torna pública a
justificativa de inexigibilidade que está disponível na Secretaria
Municipal da Administração e Planejamento, no site
www.ibirubá.rs.gov.br e no site do Diário Oficial dos Municípios.
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais impugnações ao
presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo Geral da Prefeitura
Municipal de Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, nº 700, Centro, Ibirubá-
RS, em horário de expediente.
Ibirubá-RS, 20 de julho de 2023.

Abel Grave
Prefeito Municipal

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:D3A83BB1

GABINETE DO PREFEITO

SÚMULA DE CREDENCIAMENTO Nº 59-2023

Edital de Credenciamento nº 001-2022
Contratante: Município de Ibirubá
Contratada: 35.265.048 ERNI VOLNEI LAGEMANN
CNPJ: 35.265.048/0001-06
Objeto: Prestação de serviços de pintor, pedreiro carpinteiro e auxiliar
de serviços gerais.
Prazo: 14/07/2013 a 28/02/2024
Valor: conforme serviço e horas trabalhadas.

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:4C8D2F0B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 628/2023 - SETOR PESSOAL

REVOGA A PORTARIA Nº 096/2023 DE 10 DE
FEVEREIRO DE 2023  QUE CONVOCOU PARA
REGIME SUPLEMENTAR DE TRABALHO DE 22
HORAS SEMANAIS A PROFESSORA
MUNICIPAL ADRIANE MARISA STEFANELLO.

João Edécio Graef, Prefeito Municipal de Independência, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 33§ 2º. da Lei Municipal nº.2327/2012 de 05 de abril de 2012,
REVOGA a Portaria n° 096/2023, que convocou a Professora
ADRIANE MARISA STEFANELLO, Professor, Nível 02, Classe

trabalhar em regime suplementar de trabalho de 22 horas semanais, na
EMEF Getúlio Vargas para substituir a professora Morgana Francieli
Massuda Gomes durante a licença maternidade, sendo seu último dia
24/07/2023, conforme informado no memorando da SMECDT nº
357/2023, em razão do recesso escolar. A presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Independência/RS, 20 de julho de 2023.

JOÃO EDÉCIO GRAEF
Prefeito Municipal

ADEMIR MATIELLI
Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se.

Publicado por:
Franciele Amaro N. Schrameier

Código Identificador:7A983F6C

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 629/2023 - SETOR PESSOAL

REVOGA A PORTARIA Nº 579/2023 DE 10 DE
JULHO DE 2023  QUE CONVOCOU PARA
REGIME SUPLEMENTAR DE TRABALHO DE 22
HORAS SEMANAIS A PROFESSORA
MUNICIPAL CAMILE DOBLER DASSOW.

João Edécio Graef, Prefeito Municipal de Independência, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 33§ 2º. da Lei Municipal nº.2327/2012 de 05 de abril de 2012,
REVOGA a Portaria n° 579/2023, que convocou a Professora
CAMILE DOBLER DASSOW, matrícula 2147, Nível 02, Classe

, para Regime Suplementar de trabalho de 22 horas semanais, na
EMEF Presidente Getúlio Vargas, sendo 08h48min semanais para
atender os estudantes e coordenar a Cooperativa Escolar e 17h12min
semanais para atender as turmas dos 4º e 5º anos em aulas de
Programação a qual está integrada a presença tecnológica, desafios
digitais, conhecimento lógico e letramento computacional, atendendo,
em algumas turmas, o disposto na complementação à BNCC
Computação, sendo seu último dia 24/07/2023, conforme informado
no memorando da SMECDT nº 357/2023, em razão do recesso
escolar. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Independência/RS, 20 de julho de 2023.

JOÃO EDÉCIO GRAEF
Prefeito Municipal

ADEMIR MATIELLI
Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se.

Publicado por:
Franciele Amaro N. Schrameier

Código Identificador:4C45F0EB

SECRETARIA DA FAZENDA
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 265/2023 PROCESSO Nº

395/2023

O Prefeito Municipal de Independência  RS, no uso de suas
atribuições legais, e com base no Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93,
dispensa o processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA A
SECRETARIA DE AGICULTURA E ABASTECIMENTO, sendo a
empresa contratada VILSON MEURER  ME, inscrita no CNPJ nº